
 
LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 

 

 2023. gada 28. jūnijā         Nr. 212 

 

Par neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu pasākumā “Nēģu svētki Carnikavā”  

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pants 

nosaka, ka publiska persona rīkojas ar finanšu līdzekļiem un mantu lietderīgi, t.i., rīcībai jābūt 

tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu izlietojumu, kā arī ka manta nododama 

lietošanā citai personai par iespējami augstāku cenu. 

Carnikavas pagastā ir izveidojusies ievērojami atšķirīga identitāte no citiem pagastiem, kas 

saistīta ar atrašanos piejūras teritorijā un vēsturisko izcelsmi, rodoties zvejnieku ciemiem. 

Carnikavas novada kultūras telpā un novada identitātē būtiska loma ir nēģu zvejas tradīcijām, 

ar to saistītai simbolikai un ikgadējiem Nēģu svētkiem.  

Nēģu svētki ir unikāls festivāls, kurš jau sākot ar 2001. gada, tiek organizēts, lai popularizētu 

tieši nēģu ķeršanas un apstrādes tradīcijas. Carnikavas nēģu ķeršana ir attīstījusies atbilstoši 

sociāli – ekonomiskajiem apstākļiem, pielāgojoties laikmetam un īpašumtiesību maiņai, bet 

visu vēsturisko periodu veicinājusi ekonomisko izaugsmi un lokālās identitātes veidošanos. 

Carnikavas zvejniekiem un nēģu cepējiem šīs nodarbes ir gan amats, gan dzīvesveids. 

Ar 2019. gada 26. novembra Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkojumu Carnikavas nēģu 

ķeršanas un apstrādes prasmes ir iekļautas Nacionālajā Nemateriālā kultūras mantojuma 

sarakstā.1 Savukārt, produkts “Carnikavas nēģi” kopš 2015. gada 13. februāra ir pirmais 

Latvijas pārtikas produkts, kas iekļauts Eiropas Savienības Aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes 

norāžu reģistrā.2  

Pašvaldības ieskatā tirdzniecībai pašvaldības organizētā publiskā pasākuma “Nēģu svētki 

Carnikavā” laikā, 2023. gada 19. un 20. augustā, ir lietderīgi un samērīgi iznomāt pašvaldības 

zemesgabalus 16 tirdzniecības vietām sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumiem, kā arī 

tirdzniecībai ar alkoholu, uzkodām, kafiju un bezalkoholiskiem dzērieniem, gūstot ieņēmumus 

pasākuma citu izdevumu apmaksai, t.sk. Nēģu svētku zupas nodrošināšanai. 

Lai turpinātu Nēģu svētku organizēšanas vēsturiskās tradīcijas, prioritāte dalībai tirdzniecības 

vietu zemesgabalu nomas tiesību izsolē piešķirama Ādažu novadā reģistrētiem vai saimniecisko 

darbību sniedzošiem sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem, kā arī 6 tirdzniecības 

vietas, nepiemērojot zemesgabala nomas maksu, ierādāmas Carnikavas nēģu cepējiem par 

Latvijas Nacionālā Nemateriālā kultūras mantojuma - nēģu apstrādes prasmes demonstrēšanai 

un produkta “Carnikavas nēģi” atpazīstamības veicināšanai. 

Politiska lēmuma būtību raksturo ne tik daudz lēmuma pieņēmējs, bet gan tas, vai lēmuma 

pieņēmējs lēmuma saturu ir tiesīgs noteikt brīvi (patvaļīgi), pēc saviem ieskatiem. Atšķirība 

starp politiskiem apsvērumiem un juridiskiem apsvērumiem, nosakot lēmuma saturu, ir šāda: 

politisku apsvērumu gadījumā lēmuma pieņēmējs brīvi var lemt par to, vai šāds lēmums ir labs 

 
1 Latvijas Nacionālā kultūras centra 2019. gada 26. novembra rīkojums Nr. 1.1-5/97.  

2 2015. gada 13. februāra Komisijas īstenošanas regulu Nr. 2015/269 “Par nosaukuma ierakstīšanu Aizsargāto cilmes vietas nosaukumu un 
aizsargāto ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrā (Carnikavas nēģi (AĢIN))”. 



vai slikts. "Labs" vai "slikts" lēmums ir relatīvi jēdzieni, kas balstīti lēmuma pieņēmēja uzskatos 

un vērtībās. Politiska lēmuma gadījumā lēmuma pieņēmēja rīcības brīvība tiesību normās 

noteiktajos ietvaros ir absolūta, proti, lēmuma pieņēmējam nav jāizdara lietderības apsvērumi 

(nav jāvērtē, vai lēmums ir piemērots, nepieciešams un atbilstošs).3 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktu, 5. pantu un 73. panta ceturto 

daļu, Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likuma 5. panta otro daļu, Ministru 

kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves 

tiesības noteikumi” 28., 29.5., 29.7., 30.4. un 32. punktiem, Ādažu novada domes 2019.gada 

26.marta lēmumu Nr.58 “Par neapbūvētu zemesgabalu nomas maksas cenrādi īslaicīgai nomai 

un reklāmas objektu izvietošanai,” kā arī Finanšu komitejas 21.06.2023. atzinumu, Ādažu 

novada pašvaldība dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt tirdzniecības vietu zonu izvietojumu pašvaldības publiskā pasākuma “Nēģu 

svētki Carnikavā” norises teritorijā (pielikums Nr.1) un noteikt nomas maksas sākumcenu 

par tirdzniecības vietām (pielikums Nr.2). 

2. Pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijai (turpmāk – Komisija) 

organizēt 1. punktā noteikto tirdzniecības vietu zemesgabalu nomas tiesību mutisku izsoli 

ar augšupejošu soli, prioritāri izsolē sniedzot iespēju piedalīties Ādažu novadā reģistrētiem 

vai saimniecisko darbību sniedzošiem sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem.  

3. Lēmuma 2.punkta izpildes rezultātā ieņemtos līdzekļus novirzīt publiskā pasākuma “Nēģu 

svētki Carnikavā” izdevumu segšanai. 

4. Ādažu novada kultūras centram: 

4.1. līdz 2023. gada 6. jūlijam iesniegt Komisijai nosacījumus pretendentiem 

tirdzniecības vietu arhitektoniskajam risinājumam, dizainam, inženiertehniskajam 

aprīkojumam un ēdienu un dzērienu piedāvājumam; 

4.2. uzaicināt Carnikavas nēģu cepējus dalībai pasākumā “Nēģu svētki Carnikavā”, 

ierādīt tiem 6 tirdzniecības vietas svētku norises teritorijā (pielikums Nr.1) un 

nepiemērot tirdzniecības vietu nomas maksu. 

5. Pašvaldības izpilddirektoram organizēt lēmuma izpildes kontroli.  

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone 

 

 
3 Skat. Briede J., Danovskis E. Politiska lēmuma nozīme administratīvajās tiesībās. Jurista Vārds, 11.08.2015., Nr. 31 (883), 10. -14. lpp.  



Pielikums Nr.1  

Ādažu novada pašvaldības domes 

2023. gada 28.jūnija lēmumam Nr. 212 “Par neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu pasākumā “Nēģu svētki Carnikavā”” 

 

Atpūtas iela 20, Carnikava 

 A zona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jūras iela 3 A, Carnikava 

 B zona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



2. pielikums  

Ādažu novada pašvaldības domes 

2023. gada 28.jūnija lēmumam Nr. 212 “Par neapbūvētu zemesgabalu nomas maksu pasākumā “Nēģu svētki Carnikavā”” 

 

Tirdzniecības vietu zemesgabalu nomas maksas sākumcena  

publiskajā pasākumā “Nēģu svētki Carnikavā” 2023. gada 19. - 20. augustā 
 

zona Zemes nomas mērķis Iznomājamo 

vietu skaits 

Iznomājamo 

vietu numurs 

teritorijas 

plānā 

Vienas 

iznomātās 

vietas 

platība 

Vienas 

iznomātās 

vietas cena 

bez PVN 

(EUR) 

dienā 

PVN 

(EUR) 

Cena ar 

PVN 

(EUR) 

 

 

Dienu 

skaits 

A zona 

Gaujmala 

(Atpūtas iela 

20, Carnikava) 

Sabiedriskās ēdināšanas un alkohola 

tirdzniecības nodrošināšanai 
5 1.,2.,4.,5.,8, 54 m2 50 10,50 60,50 

2 

A zona 

Gaujmala 

(Atpūtas iela 

20, Carnikava) 

Dzērienu ar zemu alkohola saturu un uzkodu 

tirdzniecībai 
3 3,.6.,7., 27 m2 50 10,50 60,50 

2 

 

B zona 

Carnikavas parks 

(Jūras iela 3 A, 

Carnikava) 

Kafijas un bezalkoholisku dzērienu 

tirdzniecībai 
2 

1. 

8. 
18 m2 30 6,30 36,30 

1 

B zona 

Carnikavas parks 

(Jūras iela 3 A, 

Carnikava) 

Uzkodu tirdzniecībai 3 
2. 

5.  
18 m2 

 

30 

 

6,30 

 

36,30 

 

1 



B zona 

Carnikavas parks 

(Jūras iela 3 A, 

Carnikava) 

Dzērienu ar zemu alkohola saturu un 

uzkodu tirdzniecībai 
3 

4. 

7. 
18 m2 

 

30 

 

6,30 

 

36,30 

 

1 

B zona 

Carnikavas parks 

(Jūras iela 3 A, 

Carnikava) 

Sabiedriskās ēdināšanas un alkohola 

tirdzniecības nodrošināšanai 
2 

3. 

6. 
27 m2 50 10,50 60,50 

 

 

1 

 

Nomas maksā neietilpst pašvaldības noteiktā tirdzniecības nodeva. 

Elektroenerģija netiek nodrošināta 


